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Abstrakt
Předkládaná diplomová práce se věnuje problematice přímých zahraničních

investic ve vztahu k regionálnímu rozvoji. Tento fenomén je v dnešní době vnímán jako

významný katalyzátor především ekonomického rozvoje hospodářství. Počáteční kapitoly

se věnují tématům, cílům práce a výčtu základní literatury. V kapitole metodické

poznámky jsou popsány základní metody postupu práce (metodika vymezení

specifického regionu, postup práce s datovými soubory a jednotlivá východiska).

Následující kapitoly jsou věnovány jednak fenoménu zahraničních investic ve světovém a

zejména pak českém měřítku, jednak pak definováním pojmu regionální rozvoj a region.

Předposlední kapitola se pak zaměřuje na vybrané fyzickogeografické a zejména pak

sociogeografické charakteristiky Jihočeského kraje s důrazem na vymezený region.

Poslední část je souvislým hodnocením nejprve všech ekonomických subjektů, poté však

se zaměřením na zahraniční subjekty podnikající v daném území.

Abstract
This submitted graduation theses puts brain to questions of foreign direct

investment in relations to regional development. This phenomenon is nowadays noticed

firstly like an important catalyzer of the economical develop of economy. The opening

chapters put brain to themes, objectives of the works and primary scientific literature. In

the chapter methodial notes are defined the basical methods of work (Method of

definition of specifical region, progres of work with statistical data and several solution).

Following chaptures are turned partly to a phenomenon of foreign direct investment on a

world and especially on a czech wide scale, partly to a construct of the region and

regional develope. The last but one chapture presents chosen characteristics of

physiography and social geography. The last part converts continuous evaluation at first

of the all economical subjects and then with a view to the international subjects carrying

business in the surveyed region.
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1. Úvod
Přímé zahraniční investice jsou fenoménem současného hospodářství, jako je

například mobilní telefon fenoménem moderní komunikace. Tato forma pohybu a

alokace kapitálu se čím dál více stává v očích nejen ekonomů, ale také politiků a tím

zprostředkovaně i obyčejných občanů, bernou mincí úspěšnosti či neúspěšnosti domácího

hospodářství. Tento prvek se mění v katalyzátor rozsáhlejších změn a to nejen

ekonomických. S tím je samozřejmě spojeno mnoho mýtů a omylů, které často nejsou na

první pohled vidět. Zájem o různé aspekty hospodářského života jsem měl již od mládí,

ať už v historickém kontextu, či v kontextu společenském. Vždy jsem se snažil nahlížet

na věc ze všech možných úhlů pohledu a tak by to doufám mělo být i v této práci.

Vzhledem k tématu práce bylo kromě kapitoly týkající se metodiky vypracováno

několik teoretických kapitol, jež jsou cíleně zaměřeny na následující témata. První dvě se

zabývají přímými zahraničními investicemi a regionálním rozvojem, resp. regionem,

jako společnými determinanty této diplomové práce. Dále je v textu věnována pozornost

průmyslovým zónám jako významnému gravitačnímu fenoménu lokalizace investic

v českém prostředí, zejména pak investic zahraničních. V tomto světle se jeví také

dojížďka do práce jako důležitý faktor dopadu PZI v rámci regionu. Z tohoto důvodu je i

tomuto jevu poskytnut určitý prostor. Nejedná se však o komplexní studii dojíždky

v regionu, nýbrž pouze jeho části, tedy regionu Dačicka, který je specifický svým

periferním postavením v rámci Jihočeského kraje i postavením vůči krajům ostatním.

Vlastní studie je však samostatnou součástí této práce společně s ostatními analýzami

ekonomických subjektů v území, zvláště pak zahraničních, kde je postupováno

hierarchicky od krajské úrovně přes dotčené okresy po vymezený region.
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2. Téma a cíle práce

Jak název této práce napovídá, oblastí mého výzkumu je problematika přímých

zahraničních investic. Nejedná se však o práci dotýkající se celorepublikové, tedy

makroekonomické úrovně, nýbrž o podchycení a zasazení této problematiky do

regionálního, resp. subregionálního kontextu. V tomto ohledu je dle mého názoru

poměrně velký dluh na vědecké práci, neboť většina prací se právě zabývá

makroekonomickým pohledem na danou problematiku a pokud se již některého regionu

v rámci investic dotýká, pak se vesměs jedná o oblasti s jejich větší koncentrací. Z tohoto

důvodu jsem si vybral region, který je v hospodářském prizmatu regionem výrazně

periferním, k němuž se neubírají pohledy státních orgánů, natož pak potenciálních

zahraničních investorů. Jihočeské příhraničí Rakouska je právě tímto regionem, jež je

charakterizováno velkým kontrastem oproti vlastnímu jihočeskému vnitrozemí, kde

všechna regionální, tedy krajská měřítka a charakteristiky ztrácejí svou platnost, a jejichž

výsledky a ukazatele ze subregionálního pohledu získávají zcela odlišný rozměr. Tato

oblast je vskutku plná paradoxů. Na jednu stranu je zde zřetelná geografická blízkost

k okolním hospodářsky vyspělejším zemím, na druhou stranu obrovská socioekonomická

i kulturní propast rozkládající se po obou stranách dnešní hranice.

Cílem této práce je nejprve se detailněji zabývat problematikou přímých

zahraničních investic ve vztahu k regionálnímu rozvoji obecně. Seznámit se

s teoretickými přístupy k dané problematice, zanalyzovat stav přímých zahraničních

investic ve vybraném regionu, jejich strukturu a alokaci. Pouhé konstatování stavu věci

by však bylo velmi ploché, proto se dále zaměřím na odhalení příčin a důsledků, které

s tímto fenoménem souvisí. Zajímavá se mi zdá být i otázka, zda tyto investice mají širší

nadregionální rámec. Zcela jistě mě také zajímá odpověď na otázku, zda investice do

tohoto regionu mají nějaký multiplikační efekt, třeba takový, jaký můžeme například

sledovat v automobilovém průmyslu a jeho příbuzných odvětvích v České republice, tedy

zda dochází např. na základě jedné zahraniční investice k investicím dalším. Nemusí se

však jednat pouze o investice zahraničních firem, nýbrž také firem tuzemských, či o tzv.

mezinárodní „joint ventures“. Do zorného úhlu by se měl dostat nejen aspekt vlivu na

regionální rozvoj, ale také přímé působení na život daného regionu, tedy zda dochází ke
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změnám zejména ve struktuře zaměstnanosti, dopravní obslužnosti, pohybu pracovních

sil uvnitř i vně regionu, případně k rozsáhlejší bytové výstavbě apod..

Závěr mé diplomové práce by se měl věnovat jakémusi syntetickému pohledu a

hierarchickému srovnání v rámci vyšších regionálních celků, ať už bývalých okresů, či

kraje.

2.1. Hypotézy

Dle mých hypotéz by se stávající i potencionální investoři měli etablovat z řad

menších podnikatelských subjektů či dokonce jednotlivců, jelikož se vcelku jedná o

oblast značně periferní. Svou geografickou polohou, sociálním složením i počtem

obyvatel nebude právě tato oblast v přímém hledáčku jakéhokoli zahraničního investora,

natož pak velkých zahraničních firem. Z celorepublikového hlediska tato oblast také

nebude prioritním územím, přestože některé obce se vyrovnají či dokonce předčí svou

nezaměstnaností mnohé obce severních Čechách či na severní Moravě. Právě tak

relativně nízká nezaměstnanost větších obcí bude pravděpodobně brzdným faktorem pro

vstup zahraničního investora do tohoto regionu a ani pro tamní velké obce tento jev

nebude motivací pro výraznější aktivitu v tomto směru. Ve zkoumaném území se navíc

vyskytuje velké množství obcí, jež vykazují nízký počet obyvatel, tedy i nízký počet

potenciálních pracovníků.
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3. Literatura
Nepočítáme-li období před rokem 1948 jsou přímé zahraniční investice poměrně

novým elementem v domácím prostředí. Tomu odpovídá i skladba relevantní literatury,

která se začala touto tématikou zabývat až počátkem devadesátých let. Použitá literatura

týkající se PZI však byla vždy v kontextu s regionálním rozvojem, neboť klasické

ekonomické práce nebyly vůči tématu relevantní (vesměs tyto práce reflektují čistě

ekonomická, makroekonomická hlediska). Světová literatura měla samozřejmě

mnohaletý náskok, přesto se mnohé zásadnější práce datují do devadesátých let (Dunning

1993), či do let minulých (Turnock 2005).

Zahraničními investicemi se z českých autorů zabývají jednak ekonomové, ale i

geografové a to zejména ve vztahu k regionálnímu rozvoji (Srholec 2004; Toušek, Tonev

2003). Jejich hodnocení se jednak týká geografické lokalizace PZI na všech regionálních

úrovních, jednak je sledován aspekt atraktivity jednotlivých území pro vstup


[…]


OBCHOD 51,1 38,1 35,8 47,7 50,5 31,5 35,8 25,3 17,8 37,0

UBYTOVÁNÍ A STRAVOVÁNÍ 4,9 3,2 2,8 8,5 2,7 10,2 5,9 3,2 12,6 4,8

DOPRAVA, SKLADOVÁNÍ A SPOJE 1,2 1,2 1,7 1,2 1,6 3,1 3,1 5,9 2,3 4,8

FINANČNÍ ZPROSTŘEDKOVÁNÍ 0,2 0,2 0,3 0,0 0,3 0,8 0,5 2,2 0,0 1,4
PRONÁJEM NEMOVITOSTÍ,
PODNIKATELSKÉ ČINNOSTI 15,5 20,6 24,3 20,9 15,8 11,8 17,5 10,8 15,0 12,3

VEŘEJNÁ SPRÁVA A OBRANA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

VZDĚLÁVÁNÍ 0,2 0,4 0,7 0,5 0,5 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0

ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE 0,1 0,1 0,1 0,2 0,0 0,4 0,3 0,0 0,0 0,0
OSTATNÍ VEŘEJNÉ, SOCIÁLNÍ A OSOBNÍ
SLUŽBY 1,6 0,8 0,8 0,5 1,3 2,0 1,0 1,6 0,5 1,4

Zdroj: RES-ČSÚ, vlastní výpočty

Příl. č. 5. Počet ZES v příhraničním regionu dle OKEČ (dle počtu zaměstnanců)
Mikropodnik Malý podnik Střední podnik Velký podnik

Okeč\Kategorie počtu zaměstnanců 0 1-5 6-9 10-19 20-24 25-49 50-99 100-199 200-249 250-499 500-999 celkem

ZEMĚDĚLSTVÍ, LESNICTVÍ 58 14 2 1 0 1 1 1 0 1 0 79

RYBOLOV A CHOV RYB 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1

TĚŽBA NEROSTNÝCH SUROVIN 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 1

ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSL celkem 67 12 6 7 4 12 11 8 0 7 1 135

VÝROBA POTRAVIN A NÁPOJŮ 5 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 8

TEXTILNÍ A ODĚVNÍ 11 2 0 2 1 2 3 0 0 0 0 21

DŘEVAŘSKÝ, NÁBYTKÁŘSKÝ, PAP. 10 4 0 1 0 3 0 0 0 0 0 18

PLASTIKÁŘSKÝ, CHEMICKÝ 0 1 1 0 1 1 1 2 0 1 0 8

NEKOVOVÉ MINERÁLNÍ VÝROBKY 11 1 1 0 1 1 1 2 0 1 0 19

KOVODĚLNÝ 13 2 1 1 1 1 1 1 0 2 0 23

VÝROBA A OPRAVY STROJŮ, ELEKTRO 6 2 3 1 1 3 5 3 0 4 0 28

VÝROBA DOPRAVNÍCH PROSTŘEDKŮ 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0 1 4

JINAK NEROZLIŠENÝ 5 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 7

VÝROBA A ROZVOD ENERGIÍ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

STAVEBNICTVÍ 80 6 1 3 0 0 1 0 0 0 0 91

OBCHOD 541 71 5 4 0 0 0 0 0 0 0 621

UBYTOVÁNÍ A STRAVOVÁNÍ 33 18 5 2 0 1 0 0 0 0 0 59

DOPRAVA, SKLADOVÁNÍ A SPOJE 7 4 1 1 0 2 0 0 0 0 0 15

FINANČNÍ ZPROSTŘEDKOVÁNÍ 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 3
PRONÁJEM NEMOVITOSTÍ, PODNIKATELSKÉ
ČINNOSTI 158 26 3 1 0 0 0 0 0 0 0 188

VEŘEJNÁ SPRÁVA A OBRANA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

VZDĚLÁVÁNÍ 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1

OSTATNÍ VEŘEJNÉ, SOCIÁLNÍ A OSOBNÍ SLUŽBY 14 3 1 0 0 1 0 0 0 0 0 19

celkem 1216
Zdroj: RES-ČSÚ, vlastní výpočty

Mapová příloha č. 1. Počet obyvatel v obcích v roce 2006.

Počet
obyvatel

0 15 30

Mapová příloha č. 2. Zahraniční ekonomické subjekty ve vymezeném regionu celkem
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Mapová příloha č. 3. Zahraniční ekonomické subjekty s min. 1 zaměstnancem
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Mapová příloha č.4. Zahraniční ekonomické subjekty s více než 50 zaměstnanci
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Mapová příloha č. 5. Průmyslové zóny v Jihočeském kraji

Zdroj: Drmota 2007
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Mapová příloha č. 6. Porovnání pracovních regionů a území obcí s rozšířenou působností.

Mapová příloha č. 7. Intenzita spjatosti obcí s jádrem pracovního mikroregionu

Klasifikace průmyslových zón Agentura pro podporu zahraničních investic Czechinvest definuje pro ČR 6 základních typů průmyslových zón – podnikatelských parků.
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