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Diplomant si pro svoji práci zvolil problematiku přímých zahraničních investic a jejich

vlivu na regionální rozvoj, která je velice aktuálním a potřebným tématem.
Práci je možné kromě tradičních úvodních a závěrečných kapitol rozdělit zhruba do tří

hlavních částí. Její celkovou strukturu lze označit za poměrně přehlednou, výhradu mám však
k chybějícím stránkám kapitol v obsahu, což poněkud komplikuje orientaci.

Cíle práce a její základní otázky jsou vhodně stanoveny. Metodická kapitola se zaměřuje
zejména na vymezení řešeného území a analýzu registru ekonomických subjektů. Domnívám
se však, že její součástí mělo být alespoň stručné nastínění celkového postupu práce a
případných metodických úskalí zpracování jednotlivých součástí.

První, teoreticky zaměřenou část tvoří převážně kompilační kapitoly 5 až 7, ve kterých
autor prokázal potřebný přehled ve studované problematice. Následující kapitola se zaměřuje
na vybrané charakteristiky území, většinou ale spíše z pohledu celého Jihočeského kraje.
Vzhledem k tématu práce bych doporučoval bližší zacílení na řešené pohraničí. Zařazení
krátké deváté kapitoly je v kontextu struktury práce nelogické. Její sdělení patří spíše na
konec kapitoly 10.3.

Za největší přínos diplomové práce považuji kapitolu 10, která se zabývá hodnocením
ekonomických subjektů v Jihočeském kraji, a zejména pak v jeho rakouském pohraničí,
s důrazem na zahraniční investice a jejich vliv na toto území. Kapitolu vhodně doplňuje
většina tabulkových a mapových příloh. Výjimku představují převzaté mapové přílohy 6 a 7,
které se zaměřením kapitoly příliš nesouvisejí.

Celkový dojem z práce bohužel kazí skutečnost, že autor se v textu nevyvaroval poměrně
častých překlepů i občasných gramatických chyb a drobných nepřesností.

Závěrem je však třeba říci, že přes uvedené připomínky diplomová práce splnila vytyčené
cíle a považuji ji za přínosný příspěvek k poznání dané problematiky. Proto práci doporučuji
k obhajobě s hodnocením „dobře“.
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